
Boletín Oficial de Canarias núm. 237

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Martes 12 de diciembre de 201734723

III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas

5888 Dirección General de Agricultura.- Resolución de 30 de noviembre de 2017, por la 
que se modifican las anualidades a determinados expedientes de las subvenciones 
destinadas a apoyar las inversiones en explotaciones agrícolas, convocadas por la 
Orden de 20 de abril de 2017.

Examinados los expedientes:

y teniendo en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante la Orden de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas, 
de 15 de septiembre de 2016 (BOC nº 186, de 23.9.16), se aprueban las bases reguladoras de 
la concesión de determinadas subvenciones previstas en el Programa de Desarrollo Rural de 
la región de Canarias, para el periodo 2014-2020.

Segundo.- Mediante la Orden de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y 
Aguas, de 17 de julio de 2017 (BOC nº 146, de 31.7.17), se corrigen los errores materiales 
detectados en la Orden de 15 de septiembre de 2016, que aprueba las bases reguladoras de 
la concesión de determinadas subvenciones previstas en el Programa de Desarrollo Rural de 
la región de Canarias, para el periodo 2014-2020. 

Tercero.- Mediante Orden de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas 
de 20 de abril de 2017 (BOC nº 82, de 28.4.17), se convocan para el ejercicio 2017, las 
subvenciones destinadas a apoyar las inversiones en explotaciones agrícolas. 

Cuarto.- Mediante la Orden de 29 de septiembre de 2017, se incrementaron los créditos 
asignados a las subvenciones destinadas a apoyar las inversiones en explotaciones agrícolas, 
convocadas por Orden de 20 de abril de 2017 (BOC nº 197, de 11.10.17), cuya corrección de 
errores se publicó en el Boletín Oficial de Canarias nº 209, de 30 de octubre de 2017.

Quinto.- Mediante la Resolución de la Dirección General de Agricultura, de 17 de octubre 
de 2017, se concedieron provisionalmente las subvenciones destinadas a apoyar las inversiones 
en explotaciones agrícolas convocadas por Orden de 20 de abril de 2017, de esta Consejería, y 
se da por desistidos y desestimados a determinados peticionarios (BOC nº 204, de 23.10.17).

Sexto.- Mediante la Resolución de la Dirección General de Agricultura, de 22 de 
noviembre de 2017, se concedieron definitivamente las subvenciones destinadas a apoyar 
las inversiones en explotaciones agrícolas convocadas por Orden de 20 de abril de 2017, de 
esta Consejería (BOC nº 229, de 28.11.17).

3-41-82-2017-38-498 B38940672 - FLORES Y PLANTAS JOCAMA, S.L. 
3-41-82-2017-38-1020 F76679877 - SAT. AGROTEIDE 

boc-a-2017-237-5888

https://www3.gobiernodecanarias.org/agricultura/prometeo/agenda.htm?PK_EXP=5306
https://www3.gobiernodecanarias.org/agricultura/prometeo/agenda.htm?PK_EXP=5950


Boletín Oficial de Canarias núm. 237

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Martes 12 de diciembre de 201734724

Séptimo.- Los solicitantes que se detallan en el anexo, son beneficiarios de estas 
subvenciones conforme a las resoluciones citadas y han solicitado y motivado mediante 
escrito la modificación de la concesión de las anualidades de las inversiones aprobadas.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El resuelvo décimo de la Orden de 20 de abril de 2017, establece que se 
delega en el Director General de Agricultura la competencia para conceder las subvenciones 
destinadas a apoyar las inversiones para la agricultura, así como que la delegación de la 
referida competencia llevará implícita las actuaciones señaladas en el apartado 3 del artículo 
3 del Decreto 36/2009, de 31 de marzo, a excepción de la de los procedimiento de reintegro.  

Segundo.- El apartado 3 del artículo 66 de la Orden de la Consejería de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Aguas, de 15 de septiembre de 2016 (BOC nº 186, de 23.9.16), por la que 
se aprueban las bases reguladoras de la concesión de determinadas subvenciones previstas 
en el Programa de Desarrollo Rural de la región de Canarias, para el periodo 2014-2020, 
establece que el órgano concedente podrá modificar a petición del beneficiario y por razones 
debidamente justificadas, la resolución de concesión reajustando sus anualidades, siempre 
que dicha modificación no altere las presupuestarias fijadas en la convocatoria.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, a la vista del informe-propuesta del 
Jefe de Servicio de Estructuras Agrarias y Desarrollo Rural y en uso de las atribuciones 
legalmente conferidas,

R E S U E L V O:

Primero.- Modificar la Resolución de la Dirección General de Agricultura, de 22 de 
noviembre de 2017, por la que se concedieron definitivamente las subvenciones destinadas 
a apoyar las inversiones en explotaciones agrícolas convocadas por Orden de 20 de abril de 
2017, de esta Consejería (BOC nº 229, de 28.11.17), en lo que se refiere a su Anexo II sobre 
las anualidades de las inversiones aprobadas, para los beneficiarios relacionados en el anexo 
de la presente resolución, quedando establecidas tal y como se detallan en el mismo.

Segundo.- Notificar la presente Resolución a los interesados relacionados en el anexo de 
esta resolución, mediante su publicación en el Boletín Oficial de Canarias, con la advertencia 
de que contra el presente acto que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia 
de Canarias, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a su notificación 
sin perjuicio de que pueda interponerse recurso potestativo de reposición ante el Excmo. Sr. 
Consejero de Agricultura, Ganadería, Pesca y Aguas, en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente de la notificación de la presente resolución, con los efectos previstos en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas. 

Santa Cruz de Tenerife, a 30 de noviembre de 2017.- El Director General de Agricultura, 
César Martín Pérez.

boc-a-2017-237-5888



Boletín Oficial de Canarias núm. 237

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Martes 12 de diciembre de 201734725

N
º d

e 
ex

pe
di

en
te

N
IF

B
en

ef
ic

ia
ri

o
In

ve
rs

ió
n

ap
ro

ba
da

20
17

Su
bv

en
ci

ón
20

17

Su
bv

en
ci

ón
 2

01
7 

(1
5%

)C
A

G
PA

(1
0,

5%
)

 y
 M

A
PA

M
A

(4
,5

%
)

Su
bv

en
ci

ón
FE

A
D

E
R

 (8
5%

) 2
01

7

In
ve

rs
ió

n
ap

ro
ba

da
20

18

Su
bv

en
ci

ón
20

18

Su
bv

en
ci

ón
 2

01
8

(1
5%

)C
A

G
PA

(1
0,

5%
)

 y
 M

A
PA

M
A

(4
,5

%
)

Su
bv

en
ci

ón
FE

A
D

E
R

 (8
5%

) 2
01

8

3-
41

-8
2-

20
17

-3
8-

49
8

B
38

94
06

72
FL

O
R

ES
 Y

 P
LA

N
TA

S 
JO

C
A

M
A

 S
L

13
.5

80
,2

9 
6.

79
0,

14
 

1.
01

8,
53

 
5.

77
1,

61
 

18
2.

38
3,

45
 

91
.1

91
,7

3 
13

.6
78

,7
6 

77
.5

12
,9

7

3-
41

-8
2-

20
17

-3
8-

10
20

F7
66

79
87

7
SA

T 
. A

G
R

O
TE

ID
E

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

11
0.

35
3,

46
 

44
.1

41
,3

8 
6.

62
1,

21
 

37
.5

20
,1

7 

A
N

E
X

O

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 p

or
:

C
ES

AR
 M

AR
TI

N
 P

ER
EZ

 - 
D

IR
EC

TO
R

 G
EN

ER
AL

 D
E 

AG
R

IC
U

LT
U

R
A

Fe
ch

a:
 3

0/
11

/2
01

7 
- 1

4:
07

:0
8

Es
te

 d
oc

um
en

to
 h

a 
si

do
 re

gi
st

ra
do

 e
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
:

R
ES

O
LU

C
IO

N
 - 

N
º: 

20
67

 / 
20

17
 - 

To
m

o:
 1

 - 
Li

br
o:

 2
28

 - 
Fe

ch
a:

 3
0/

11
/2

01
7 

14
:1

1:
15

Fe
ch

a:
 3

0/
11

/2
01

7 
- 1

4:
11

:1
5

En
 la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//s
ed

e.
go

bc
an

.e
s/

se
de

/v
er

ifi
ca

_d
oc

 p
ue

de
 s

er
 c

om
pr

ob
ad

a 
la

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
ta

 c
op

ia
, m

ed
ia

nt
e 

el
 n

úm
er

o 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 s

ig
ui

en
te

:
0
Z
p
Y
Q
D
J
B
I
G
x
t
n
c
f
1
c
D
2
K
R
t
V
-
V
X
e
0
Y
0
V
n
f

El
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 d

es
ca

rg
ad

o 
el

 3
0/

11
/2

01
7 

- 1
4:

11
:2

0

boc-a-2017-237-5888


